证券代码：000756                     证券简称：新华制药                    公告编号：2020-41

山东新华制药股份有限公司

关于商标使用费的日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

 1996年 12月 7日山东新华制药股份有限公司（“本公司”）与山东新华医药集团有限责任公司（“新

华集团”）就新华集团持有的“新华”牌商标达成商标许可协议（“商标许可协议”），商标许可协议

在许可商标的有效期内(包括许可商标根据商标局容许被续展之有效期)持续有效, 本公司获新华集团

授予独家使用权，就其现有及将来于中国及海外的产品，使用“新华”商标，首年年费为人民币 600,000

元，其后每年递增人民币 100,000 元，直至年费达到人民币 1,100,000 元。

本公司与新华集团于2012年3月23日签订商标许可协议的补充协议，使用年费变更为人民币1,000

万元，商标许可协议的其他条款维持不变。本公司与新华集团于 2017 年 10 月 30日续签商标许可协议

的补充协议，协议有效期自 2018年 1月 1日起至 2020年12月 31日止。

2018年 7月华鲁控股集团有限公司（“华鲁控股”）获得鲁国资收益字[2018]47 号《山东省国资

委关于华鲁控股集团有限公司吸收合并山东新华医药集团有限责任公司有关问题的批复》，山东省国资

委原则同意华鲁控股吸收合并新华集团的方案。

  于 2019 年 4月 4 日华鲁控股收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登

记确认书》(业务单号：443000002804)，公司原控股股东新华集团持有的本公司 204,864,092 股 A股股

份（占公司总股本 32.94%）已过户至华鲁控股，股份性质为无限售流通股，过户日期为 2019 年 4月 3

日。 至此，新华集团不再持有本公司股份。华鲁控股直接持有本公司 204,864,092 股 A股股份，占本

公司总股本 32.94%，成为本公司的控股股东。本公司最终控制人不变， 仍为山东省国资委。

2020年 3月“新华”牌商标所有权变更为华鲁控股集团有限公司山东新华医药分公司（“新华分公

司”）。

本公司与新华分公司于 2020 年 10 月 22日在山东省淄博市续签商标许可协议的补充协议（“补充

协议”），协议有效期自2021年 1月 1日起至 2023年 12月 31日止，根据补充协议，本公司使用“新

华”牌商标的使用年费仍为人民币 1,000万元，商标许可协议的其他条款维持不变。

鉴于华鲁控股持有本公司已发行股份总数的 32.94%，为本公司的控股股东，根据香港 联合交易所

（“联交所”）《证券上市规则》和深圳证券交易所《股票上市规则》（合称“上市规则”）的规定，

本公司与新华分公司之间的任何交易均构成关联交易。

经本公司独立董事事先同意，于 2020 年 10 月 22日本公司已将上述日常关联交易事项提交第九届

董事会第十三次会议审议。 张代铭、任福龙、徐列 3名关联董事回避后，参与表决的 4名非关联董事，

以4票同意通过日常关联交易事项。本公司独立董事认为，上述日常关联交易是在日常业务中进行的，

是按照一般商务条款达成的，对于公司的股东而言是公平合理的。

此日常关联交易无需获得股东大会的批准，并无构成《上市公司重大资产重组管理办 法》规定的

重大资产重组，不需要经过有关部门批准。

（二）预计日常关联交易类别和金额

                                                                    人民币万元 （含税）

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联交

易定价

原则

2019年
2020 年

1-9月

2021 年

预 计 最

高 交 易

金额

2022 年

预 计 最

高 交 易

金额

2023 年

预 计 最

高 交 易

金额

使用关联方

商标

新 华 集

团/新华

分公司

商标使

用费

协 议 价

格
1,000 750 1,000 1,000 1,000

（三）当年年初至披露日与前述关联人累计已发生的各类关联交易的金额

本年年初至公告披露日本公司及其附属公司与新华分公司累计发生的各类关联交易的金额为人民

币750万元。

 二、关联方基本情况

（一）基本情况

本关联交易所涉及的关联方为新华分公司，注册地址为中国山东省淄博市高新技术产业开发区鲁泰

大道1号，新华分公司是华鲁控股所属非独立法人的分公司。华鲁控股注册地址为山东省济南市历下区

舜海路 219号华创观礼中心 A座 22楼，注册资本人民币 310,300 万元，董事长为樊军先生，经营范围

为以自有资金对化工、医药和环保行业（产业）投资；管理运营、咨询。实际控制人为山东省国资委。

华鲁控股 2019年度经审计营业收入人民币 247.10亿元，净利润人民币29.18亿元；截止 2019年12月

31日总资产人民币366.19亿元，净资产人民币 227.86亿元。

（二）与上市公司的关联关系

本关联交易所涉及的关联方为新华分公司（华鲁控股所属非独立法人的分公司）。华鲁控股为本公

司的直接控股股东，持有本公司 32.94%的股份。本交易符合香港联合交易所《证券上市规则》14A.76(2)

和深圳证券交易所《股票上市规则》10.2.4条规定的关联关系情形。

（三）履约能力分析

本公司有能力向新华分公司支付商标使用费。

 三、关联交易协议的主要内容和定价政策

 本公司与新华分公司于 2020年 10月 22日续签补充协议，经本公司董事会批准后生效。根据补充

协议，本公司使用“新华”牌商标的使用年费仍为人民币 1,000 万元，协议期限自2021年 1月 1日起

至 2023年 12月31日止，本公司应于每年 6月 30日或之前以现金方式向新华分公司支付商标使用年费。

商标许可协议的其它条款维持不变。

商标使用年费的确定主要基于商标的品牌效应以及公司产品销售规模。

 四、关联交易的目的及对本公司的影响

通过上述日常关联交易，本公司及/或其附属公司可以在国内外营销产品，且可在未来 生产产品中

继续使用该商标，从而对本公司的持续经营发挥重要作用。上述日常关联交易是按正常商业条款在日常

及一般业务过程中订立的，符合本公司及全体股东的整体利益。

五、董事会的意见

本公司董事会认为，上述关联交易是经过公平协商，属本公司日常业务，并按照一般商 业条款达

成的，有关交易的条款公平合理，并符合股东的整体最佳利益。

六、独立董事的意见

本公司独立董事认为，上述关联交易是经过公平协商，属本公司日常业务，并按照一般 商业条款

达成的，有关交易的条款公平合理，并符合股东的整体最佳利益。

七、备查文件

1.本公司与新华分公司签订的《商标许可协议补充协议》；

2.董事会会议记录；

3.独立董事意见。

特此公告。

                                                      山东新华制药股份有限公司董事会

                                                             2020年 10月22日